Администрация сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 12 сентября 2019 года № 28
Об организации противопожарной пропаганды и обучения населения

мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля         2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях осуществления комплекса превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров                          и ограничения их последствий на территории муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об организации противопожарной пропаганды и информирования населения  о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Создать на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан группу по информированию населения о мерах пожарной безопасности (Приложение № 2).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию                                       в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (раздел «Поселения муниципального района»).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                      за оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Р.Х.Шайхутдинов
                                      Приложение № 1
  к постановлению администрации

                                                    сельского поселения

                                                        Раевский сельсовет

                                                          муниципального района

                                                       Давлекановский район

                                                              Республики Башкортостан

от 12 сентября 2019 года № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации противопожарной пропаганды и информирования населения

о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан
1. Общие положения
Настоящее Положение об организации противопожарной пропаганды и информирования населения  о мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан  (далее -Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                              № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года                  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы пожарной безопасности.
Настоящее положение разработано в целях оказания содействия органам государственной противопожарной службы МЧС России по РБ в информировании населения о мерах пожарной безопасности.

2. Основные цели и задачи обучения
2.1.Основными целями и задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности являются:
-соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;
-освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;
-снижение числа пожаров и степени тяжести от них;
-повышение эффективности взаимодействия администрации сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан, организаций и населения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район  Республики Башкортостан;
-обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности.

3. Организация обучения населения
3.1. Информирование  населения о мерах пожарной  безопасности осуществляется специальными группами по информированию населения о мерах пожарной безопасности, созданными при администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Давлекановский район из представителей администрации сельского поселения, старост сельских населенных пунктов (по согласованию), депутатов Совета сельского поселения (по согласованию), представителей организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории поселения (по согласованию), представителей государственной противопожарной службы (по согласованию), ОМВД России по Давлекановскому району (по согласованию) и включает в себя:
-проведение противопожарного инструктажа;
- обучение населения в области пожарной безопасности;
-проведение лекций, бесед, семинаров, собраний граждан.
3.2.Все указанные мероприятия проводятся при наличии согласия граждан на их проведение.

4. Организация противопожарной пропаганды
4.1 Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров и других, не запрещенных законодательством Российской федерации форм информирования населения.
4.2. Противопожарная пропаганда осуществляется администрацией посредством:
-разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литературы и рекламной продукции;
-изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
    -методического обеспечения деятельности лиц в области противопожарной пропаганды;
-организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;
-проведения учебно-методических занятий;
-размещения в объектах муниципальной собственности (здравоохранения, образования, культуры) уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;
-изготовления и размещения на улицах населенных пунктов стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;
-привлечения средств массовой информации;
-использования иных средств и способов, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
4.3.Противопожарная пропаганда проводится за счет средств местного бюджета.
Приложение № 2
  к постановлению администрации

                                                    сельского поселения

                                                        Раевский сельсовет

                                                          муниципального района

                                                       Давлекановский район

                                                              Республики Башкортостан

от 12  сентября 2019 года № 28
Состав

межведомственной пожарно-профилактической группы для организации профилактики пожаров в жилом секторе и гибелью людей
	№

п/п
	Населенные пункты

поселения
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая

должность
	примечание

	1
	С. Аюханово
	Шайхутдинов Рустам Хинсарович - председатель
Кучкильдин Рустам Хаматвалеевич – член

Бурангулов Рамиль Сарварович - член

Хисамеев Мунир Махмутович - член

ФИО - член

Мамлеев Ринат Фидратович - член

Абулхамова Диля Рифовна - член

	Глава сельского поселения
Староста

Депутат

Глава ИП КФХ
Сотрудники Службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ по зональному принципу
	По согласованию

По согласованию

По согласованию

По согласованию

По согласованию

	2
	Д. Раево
	Шайхутдинов Рустам Хинсарович - председатель
Гиниятуллин Салим Зуфарович – член

Гизетдинов АзаматСаматович - член

Житцов Владимир Александрович - член

ФИО - член

Мамлеев Ринат Фидратович (старший)

Абулхамова Диля Рифовна

	Глава сельского поселения
Староста

Депутат

Директор ООО «Аграрные традиции»
Сотрудники Службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ по зональному принципу
	По согласованию

По согласованию

По согласованию

По согласованию

По согласованию

	3
	Д. Коминтерн, д. Султановка
	Шайхутдинов Рустам Хинсарович - председатель
Абдуллин Ильдус Ахметович - член

Юсупов Динар  Данирович- член

ФИО - член

Мамлеев Ринат Фидратович (старший)

Абулхамова Диля Рифовна

	Глава сельского поселения
Староста и депутат

Работник ООО «Аграрные традиции»
Сотрудники Службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ по зональному принципу
	По согласованию

По согласованию

По согласованию

По согласованию